Pergamena di mm 125-135 x 410/420, in buono stato di conservazione. Nel verso: re-
futacio facta in episcopatu per Ençelerium de / Livo de certis suis hominibus Varoli 
sub certis / pactis (XIII) --- Tr(ientner) leh(en)br(rief) pro Wilhelm Marquardi / 1214 
+ (XV) --- UNITAS --- + (?) --- C. 60 N° 1 1214 (XVIII).

Regesti: J.F. BÖHMER (ed), Regesta Imperii, V, n. 12455, p. 1810; F. HUTER (ed), Tiroler 
Urkundenbuch, II, n. 655, p. 113.

+ Anno Domini millesimo CC XIIII, indictione secunda, die lune ultimo 
exeunte marcio, in Tridento, in / palacio episcopali. Testes: dominus comes 
Wilielmus de Flaono et eius frater comes / Gabriel et dominus Bertoldus 
de Wanga et dominus Nicolaus de Egna et dominus Enricus iudex / curie 
Tridentine et dominus Adelpretus de Madruço et dominus Albertus de 
Scianoa) et dominus Peta/rinus et Montenarius de Disiculo et Riprandinus 
Otonisb) Richi et alii.

Ibique dominus / Ençelerius de Livo, fi lius condam domini Adelardi, ho-
minem suum de macinata / Wilielmum, fi lium condam Marquardi dec) Ayo, 
cum omni suo peculio, / coram domino episcopo Fe(derico) Tridentine 
ecclesie et eius verbo liberum statuit, si in itinere / illo quo intendit ire 
cum domino marchisio Aldevrandino Estensi in Pulleo / decesserit quod 
in episcopatu Tridentino plus non venerit, et illum in manu domini / epi-
scopid) reffutavit, quod in aliquo subiaceree) non debeat, nisi sicuti dictus / 
dominus Ençelerius per se facere poterat, et illum Wilielmum non possit 
alie/nare, infeodare nisi sicut ipsum dominum facere poterat.

Item dictus Ençelerius / reffutavit in man(u) domini Fe(derici) episcopi 
Romedium fi lium condam Iohannis de / Vaiolo de Livo cum I molendi-
no, quod molendinum iacet in plebatu / Livi apud aquam de Barleso, 
apud Enricum de Pregena et inferius episcopus, / quod ab eof) tenebat 
ad fi ctum reddendum sicut redebat ipsig) / domino, quem dicebat suum 
famulum esse, hoc modo quod dominus non debeat / dictum Romedium 
infeodare, alienare, inpig(norare) nec ab aliis obligare / neque ab eo aliquid 
accipere nisi sicut suus dominus facere poterat, et hoc / tamen si dictus 
Ençelerius in dicto itinere decesserit; et si reversus fue/rit, quod sint sui 
sicut ante erant. /
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Ibique Ençelerius, qui dicebat se esse de gentili macinata Casadei / Sancti 
Vigilii, per fustem reffutavit in manu domini episcopi Fe(derici), vice epi-
scopatus, / serwum suum Wi(lielmi) nomine pro amore Dei et remissione 
anime sue / suorumque parentum, ide(m), qui dicebatur quodh) ei libertate 
concedere non poterat, ita quod a modo in antea dictus Wi(lielmus) et 
eius heredes quos habeti) vel accquisierit / cum omnibus eorum bonis, 
presentibus et futuris, sint de gentili macinata / Casadei Sancti Vigilii ut 
dictus Ençelerius erat, et quod a modo ullo modo / possit extra Casadei 
alienari nec aliquo modo infeodari, set tamen ad manus et servicium 
Casadei permanere debeant per macinatam. Et ibidem dictus dominus / 
episcopus concessit et investituram fecit in prefatum Wi(liemum) de omni 
iure suo, ut a modo / dictus Wi(lielmus) sit de macinata Casadei Sancti 
Vigilii, sicuti dictus Ençe/lerius erat, et quod non possit nec debeat eum 
nec eius heredes inquietare / aliquo modo, et promisit quod de cetero ipse 
nec aliquis eius successor possit eum / Wi(lielmum) nec suos heredes aliquo 
modo alienare extra Casadei; quod si faceret, / non valeat nec teneatur 
aliquo iure; et promisit dominus episcopus eum conserw/are et manutenere 
ad servicium Casadei, ut alii gentiles homines / macinate Casadei manent.

Quam reffutacionem et concessionem et omnia suprascripta facta s(un)t 
tali pacto: si dictus Ençelerius reverteretur in hoc / episcopatu de itinere 
Apulie, in quo vadit cum domino marchione, ut dicebat, sit / casa et 
vana et nullius momenti, et quod dictus Wi(lielmus) cum suis heredibus 
exinde / debeat ei servire per macinatam cum eorum bonis et ad suum 
servicium / permanere, ut antea faciebat, non obstante ei in aliquo s(upra)
s(crip)ta nec aliq(uod) preiudicium / faciat s(upra)s(crip)ta(m) fi nemj) et 
concessionem, quia sic inter se convenerunt.

a) HUTER Seiano.  b) HUTER Ottonis.  c) B segue ao depennato.  d) B seguono S, S depennate.  
e) B segue d depennata.  f) B seguono n, e depennate.  g) B segue ipsi iterato.  h) B segue e 
depennata.  i) B habent.  j) B lettura incerta; segue et cons depennato.

(212.)

1214 maggio 2, Trento
Wisca da Casalino cede a Leonardo un pezzo di terra vignata e cinquanta 
lire; in cambio Leonardo riconsegna a Federico, vescovo <di Trento>, i suoi 
diritti sugli affi tti delle miniere d’argento poste nell’episcopato, per un valore 
di cento soldi, affi nché il vescovo lo conceda in feudo retto a Wisca, il quale 
giura fedeltà al vescovo in quanto vassallo.
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Copia autentica di imbreviatura: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 59, n. 15 [B], redatta 
dal notaio Zaccheo a partire dalle imbreviature del notaio Erzone all’inizio degli anni 
settanta del XIII secolo. Segue questa formula di autenticazione:

(SN) Ego Zacheus, sacri pallacii notarius, ex auctoritate et precepto domini E(gnonis), 
episcopi Tridentini, secundu/m quod in breviaturis cançellatis condam Erçonis notarii 
inveni, nichil plus vel minus / scripsi, meumque signum aposui et me subscripsi.

Pergamena di mm 185 x 105/115, in buono stato di conservazione. Nel verso: investitura 
facta per dominum episcopum in / Visca de Casalino de fi ctum C s(olidorum) / ex 
resignacione facta per Leonardum (XIII) --- 1214 / Wiscard Casalin (XV) --- ø (XVI?) 
--- C. 59 n. 15 (XVIII).

Edizione: F. LEONARDELLI, Economia, n. 107.

Sugli statuti minerari e su altre questioni relative alle miniere d’argento si vedano i docc. 
36, 43, 130, 204, 217.

+ Millesimo ducentesimo XIIII, indictione II, die veneris II intrante ma-
dio, in porticu apud / ecclesiam Sancti Vigilii. Testes: dominus Petarinus, 
Concius eius fi lius, Muso, Per(egrinus)a) Adhuini, O(tolinus) Lei, Gandol/
fi nus, Montenarius, Waçafaba, Sisinnusb) de Sancto Petro, Pere(grinus)a) 
Wicomarii et aliic).

Ibique Wisca / dedit Lienardo per allodium I peciam vignalisd) sui, sicuti 
est designatum, et L libras denariorum, / et war(entavit) et dis(pendium) 
et dampnum, et Per(egrinus)a) Wicomarii in tenutam, et sicuti Peregrinus 
et alii termina/verunt, et cetera. Et [d]ictus Lienardus super omnibus suis 
racionibus q(uas) habet in fi cto rotarum argete/riee) in episcopatu, ubicum-
que sint, valent C sol(idos), quod in feodum detinebat ab episcopo, et 
episcopus Fe(dericus) / de illis C sol(idis) cum illo iure et racione quod 
pertinet de rotis, ad illud fi ctum et quantitatem in/vestivit ad rectum feodum 
Wiscam qui fuit de Casalino, et war(entavit) proprietatem. Et Wisca iuravit 
ei / fi de(litatem) ut wasallus domino, et Lienardus per war(entationem) 
suis bonis et iuravit semper ita ratum habere. Et Pere(grinus)a) Wicomarii 
in tenutam et cetera.

a) LEONARDELLI Petrus.  b) LEONARDELLI Sisinius.  c) B, LEONARDELLI aliis.  d) LEONARDELLI 
vigetalis.  e) B argeterie.
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(213.)

1214 maggio 7, Trento

Ottolino del fu Salvagno da Vezzano riconsegna a Federico vescovo <di 
Trento> tutti i diritti (vassallaticum) che aveva su Ottone Mosca, chierico 
di Arco; Federico dà il feudo retto tali diritti allo stesso Ottone Mosca, il 
quale gli giura fedeltà.

Redactio in mundum: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 59, n. 16 [B], redatta dal notaio 
Cisano a partire dalle imbreviature del notaio Corradino tra il 1223 (anno della morte 
di Corradino) e il 1236. Segue questa formula di autenticazione:

Ego Cisanus, sacri palatii notarius, exemplum huius autentici et breviature in li-
bro / et breviaturis Conradini condam notarii inveni et reperi et eum vel eam, ex 
auctoritate / et precepto domini Adelpreti, comitis Ti[rolis], potestatis Tridenti et 
tocius episcopatus, inde extraxi et scrip/si, nichil addens vel minuens quod mutet 
sensum vel sentenciam et signum meum / aposui et me subscripsi.

Pergamena di mm 130/145 x 120, in discreto stato di conservazione (lato sinistro dan-
neggiato da rosicature). Nel verso: Otto Moska / 1214 + (XV) --- UNITAS --- ø (XVI?) 
--- C. 59 n. 16 (XVIII).

Edizione: F. LEONARDELLI, Economia, n. 108.

(SN) Anno Domini M CC XIIII, indictione secunda, die mercurii VII 
intrante madio, / in capella Sancti Blasia) de palacio episcopali. Testes: 
dominus Adelperius de Wanga et dominus Gerardus archidiaconus Tri-
dentine ecclesie et presbiter Conradus capellanus, dominus Petrus de 
Malusco, dominus / Odolricus de Seiano archipresbiter de Nomaso et 
dominus Muso de Dosso et alii.

Ibique / Otolinus de Veçano, fi lius condam Salvagni, reffutavit in manu 
domini Fe/derici episcopi totum vassalaticum et omnes raciones et actiones 
quas habebat in Oto/[nem] Mosscam clericum de Arcu. Unde incontinenti 
dictus dominus episcopus ad rectum feo/[du]m investivit dictum Otonem 
Mosscam de toto illo feodo, sicut ille Otolinus / [refu]taverat. Et dictus 
Oto Mossca iuravit fi delitatem domino episcopo.

a) LEONARDELLI Blasii.
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214.

1214 maggio 22, Trento

Ulrico conte di Flavon, con il consenso di Federico suo fi glio, riconsegna a 
Federico, vescovo di Trento, un maso e mezzo maso posti a Cortaccia, coltivati 
da Adelpreto e da Lantemanno, affi nché il vescovo li conceda in feudo retto, 
onesto e antico a Petarino, Gandolfi no, Montenario e a suo fratello Gonsel-
mo, che a questo scopo hanno pagato a Ulrico 625 lire di denari veronesi.

Originale: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 61, n. 6 [A]. Pergamena in buono stato 
di conservazione, mm 170/180 x 400/420. Nel verso: carta domini Ercii sunt XXI 
(XIII) --- pro feudis domini Adelpreti de Petarino / et sunt XI carte, m(odo) autem 
in defectum (?) per dominum / E(gnonem) (?) episcopum (XIII) --- Trient lehenbr(ief) 
Petarin Gandolfi n et c(etera) / 1214 + (XV) --- UNITAS --- ø (XVI?) --- C. 61 N° 6 
(XVIII) --- 14c (a matita, XX).
Copia autentica: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 61, n. 38 [B], redatta dal notaio 
Piramo de Marianis l’8 maggio 1295, insieme alla copia di un altro documento del 2 
giugno 1220. Precede questa formula di autenticazione:

(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo quinto, indictione octava, 
die martis octavo intrante marcio, Tridenti, in / pallatio episcopatus, presentibus 
dominis Bonaiuncta de Parma, Francisco de Bononia et Calapino iuvene de / Tri-
dento iudicibus habitatoribus Tridenti et alliis testibus. Ibique dominus Calapinus 
iudex de Flaveo, fa/ciens racionem in curia Tridentina per dominum M(ainardum), 
Dei gratia Karinthye ducem, Tirolensem comitem et advocatum ecclesie / Tridenti-
ne, dedit michi Piramo notario infrascripto verbum, licenciam et auctoritatem hec 
infrascripta instrumenta exemplandi / et in formam publicam reducendi, tenor 
quorum talis est.

Segue questa formula di autenticazione:
Ego Piramus de Marianis, domini Lancelini comitis de Lomello notarius, suprascripta 
instrumenta vidi et legi, / et de verbo et licencia domini Callapini vicarii suprascripti 
fi deliter exemplavi, nil adens vel diminuens quod sensum / vel sentenciam mutet, 
signumque meum posui et rogatus me subscripsi.

Pergamena in ottimo stato di conservazione, mm 205/240 x 710. Nel verso: Petarin, 
Gandolffi n und / Montenarii et c(etera) / 1295 / 1214 / 1220 + (XV) --- UNITAS 
--- C. 61 N° 38 (XVIII). Nel dubbio che si tratti del testimone di una diversa tradizione 
testuale, se ne danno le varianti signifi cative.

Edizioni: F. HUTER (ed), Tiroler Urkundenbuch, II, n. 659, pp. 115-116 (da [B]); F. 
LEONARDELLI, Economia, n. 109. Regesto: G. DOMINEZ, Regesto, n. 157, p. 33.
L’annotazione relativa alle XI carte presente sul verso si riferisce probabilmente all’esistenza 
di un piccolo dossier sui feudi di Adelpreto di Petarino, o sui beni vescovili a Termeno e 
Cortaccia: può essere che ne siano traccia la pergamena del 1209 oggi al Landesarchiv di 
Innsbruck regestata in C. BELLONI (ed), Documenti trentini, n. 20, o altre della seconda 
metà del Duecento relative alla stessa area, attualmente disperse in vari fondi e segnalate 
in E. CURZEL, L’Archivio del Capitolo del Duomo, pp. 141-142.
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(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo XIIII, indictione secunda, die 
iovis X exeunte madio, in Tridento, / in camera domini episcopi in palatio 
episcopatus sita, presentibus domino Petro de Malusco causidico, domino / 
Adelpreto de Madruço, domino Alberto de Selano, Rodulfo pincerna, 
Contolino, Warne/rio de Flahonoa), Altemanno de Cunedob), Iacobo de 
Treso, Moscardino de Breguç, Odolrico canipario et aliis rogatis testibus.

Ibique dominus comes Odolricusc) de Flahonoa), presente domino Federico 
eius fi lio et consentiente, / reffutavit domino F(ederico), Tridentine ecclesie 
episcopo et regalis aule legato atque vicario, mansum unum et dim/idium 
terre iacentemd) in Curtaçoe), super quo manso integro moratur quidam 
nomine Adelpretus et super alio / manso medio estat quidam Lantemannusf), 
quod mansum et dimidium dicebat se in feudum detinere / ab episcopatu 
Tridentino, cum casalibus, casamentis, terratoriis atque terris, pratis, vineis, 
cultis et incultis, / introitibus et exitibus, cum capulo, pasculo, piscatione, 
venatione, usibus aquarum et aqueductibus, campis, / terratoriis, montibus 
et planiciis, vallibus, collibus, vigris, divisis et indivisis integraliter, cum 
omni iure / et accione sibi comiti reffutatori competenti vel competituris 
in suprascriptis rebus; eidem domino episcopo resignavit tantumg) / illud 
quod non alienaverat a X annis infra. Pro qua fi ne et reffutatione idem 
dominus comes ibidem confessus fuit / et manifestus stetit se, nomine certi 
et fi niti precii, accepisse a domino Petarino pro tercia parte pro indiviso 
et a domino / Gandolfi no, pro se et nepote suo ex fratre, pro alia tercia 
parte pro indiviso et a domino Montenario atque Gonselmo fratribus / 
recipientibus pro alia tercia parte pro indiviso, et illi decedentes sine liberis 
receperunt per censuam pro Otobeloh) et Degel/wardo eorum fratribus 
et eorum heredibus sexcentas et XXV libras denariorum veronensium, 
renunt(ians)i) exceptioni non date et numerate / pecunie; et dictum precium 
a suprascriptis in se habere dixit et manifestusj) fuit.

Unde ibidem incontinenti prememo/ratus dominus episcopus, vice et nomine 
sui episcopatus, ad preces prefati domini comitis Odolrici de Flahonoa), 
nomine et / iure recti et honesti et antiqui feodi et ad rectum feodum 
investivit prefatos dominum Petarinum, re/cipientem per se et per suos 
heredes, pro tercia parte suprascripti feodi, et dominum Gandolfi numk), 
recipientem pro se et eius ne/pote fi lio condam fratris sui Bertoldi et eorum 
heredes, pro alia tercia parte, et dominum Montenarium et Gonselmuml) / 
fratres, in se et in suos heredes, pro alia tercia parte suprascripti feodi pro 
indiviso et, eos decedentes sine liberis et sine succe/ssoribus feodi, quod 
dominus Otobellus et Degelwardus et eorum heredes eisdem Montenario et 
Gonselmom) / in suprascripton) feodo succedant, de suprascripto manso et 
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medioo) cum terratorio et omnibus suis pertinenciis sicut / superius legitur 
in integrum, ita quod a modo in antea prefati vasalli et eorum heredes, ut 
suprap) dictum est, semper ha/beant et teneant dictum feodum in rectum 
et honestum et anticum feodum a Casadei Sancti Vigilii et a pre/nominato 
domino episcopo suisque successoribus, cum racionabili warentatione et de-
fensione ab omni contradicen/ti persona eis vasallisq) a prenominato domino 
episcopo promissa, ut dominus debet warentare feodum suis fi delibus, / 
et iuxitr) eos nomine recti et honesti et antiqui feodi possidere. Preterea 
suprascriptus comes Odolricus reffuta/tor promisit per stipulationem iam-
dictis Petarino, Gandolfi no et Montenario atque Gonselmom), / per se et per 
suos heredes, dictam venditionem et reffutationem feodis) et investituram de 
eo in eos facta per / prefatum dominum episcopum et generaliter omnia 
suprascripta in perpetuum et in integrum, sicut superius legitur, warentare 
et defendere / et fi rmat) tenere, in pena dupli tocius dampni etu) dispendii 
in quov) ipsi a sua parte evenerit, tempore e/victionis extimandi, super 
suis bonis obligando valentibus duplum, quia sic inter se convener(un)tw).
Quod feodum dictus dominus comes Odolricus reffutavit pro veteri et 
antico feodo prefato domino episcopo, et idem / dominus episcopus eo-
dem iure et modo pro veteri et antico feodo de illo feodo investituram 
fecit in / suprascriptis domino Petarino, Gandolfi no et Montenario atque 
Gonselmom), sicut superius est comprensumx); et mulaumy) cum omni sua 
pertinentia eis dedit in suprascriptam venditionem.

Ego Ercetus, domini F(ederici) Romanorum imperatoris notarius, interfui 
et eorum rogatu scripsi tria brevia / in uno tenore.

a) B Flaono.  b) HUTER Cunevo.  c) B Odolricus comes.  d) LEONARDELLI iacente.  e) B Cortaço.  
f) B Lantemanus.  g) LEONARDELLI tamen.  h) LEONARDELLI Orobelo.  i) HUTER renunciantes.  
j) B manifestatus.  k) B Gandolfum.  l) LEONARDELLI Gonselinum.  m) LEONARDELLI Gonselino.  
n) LEONARDELLI isto.  o) LEONARDELLI omette et medio.  p) B superius.  q) LEONARDELLI omette 
eis vasallis.  r) HUTER iuxta.  s) HUTER dictam venditionem feodi et refutacionem.  t) HUTER 
fi rmam.  u) HUTER omette dampni et.  v) B omette quo; HUTER in quod.  w) LEONARDELLI 
convenerint.  x) B comprehensum.  y) HUTER muleum.

(215.)

1214 giugno 27, Trento

Elica da Appiano riconsegna a Federico, vescovo di Trento, i diritti che aveva 
sui masi di Plazzoles di Tesimo e sulla terra posta nella pieve di Appiano 
che è oggetto di lite, in cambio di cento lire di denari veronesi.
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Copia autentica di imbreviatura: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 2, n. 39 [B], redatta 
dal notaio Zaccheo a partire dalle imbreviature del notaio Corradino all’inizio degli anni 
settanta del XIII secolo. Segue questa formula di autenticazione:

(SN) Ego Zacheus, sacri palacii notarius, ex auctoritate et pre/cepto domini E(gnonis) 
episcopi Tridentini, secundum quod in breviatu/ris condam Conradini notarii inveni, 
nichil plus / vel minus quod sensum vel sentenciam mutet preter / punctum vel 
sillabam scripsi, meum signum aposui et / me subscripsi.

Pergamena di mm 120/125 x 207/218, in discreto stato di conservazione (due fori nella 
parte alta, erasioni lungo le antiche pieghe). Nel verso: carta qualiter domina Elica de 
Epan resignavit / omnes mansos et plura que habet in Tesena (XIV) --- kauf frau Elica 
von / Eppan 1214 + (XV) --- UNITAS --- C. 2 N. 39 (XVIII).

Edizioni: J. HORMAYR, Geschichte, I/2, n. 93, pp. 226-227 (in data 1214 giugno 4); F. 
HUTER (ed), Tiroler Urkundenbuch, II, n. 661, p. 117.

Sui masi di Plazzoles di Tesimo si vedano anche i docc. 216 e 225.

+ Anno Domini M CC XIIII, indictione secunda, die veneris IIII exeunte / 
iunio, in Tridento, in palacio episcopali. Testes: dominus Adelperius de 
Wanga / et eius frater dominus Bertold[us] et dominus Iohannes de Perçino 
et dominus Petrus / de Malusco causidicus et dominus Swich[erius] de 
Meç et dominus Muso / et dominus Rodulfus Rubeus et Erçetus notarius 
et Contolinus de Sancto / Petro et alii.

Ibique domina Elica de Epan, fi lia condam ***/**, reffut(acionem) et 
fi nem fecit, datum et cesionema) in manu domini / Federici, Dei gratia 
Tridentine ecclesie episcopi et regalis aule lega/ti atque vicarii, omnes suas 
racciones et acciones quod et quas ipsa / habet vel aliquo modo habere 
poterat in omnibus mansis de litib) / de Placers de Teseno et de tota illa 
terra de qualis est, iace(nte) / in quinque locis, et lis fuit in plebatu Epan, 
in integrum, reci/pient(is) nomine sui episcopatus Tridentini, et dixit 
quod nulli alii dede/ratc), cesserat suas racciones, mandaverat, donaverat 
nisi / ipsi domino episcopo. Et per allodium dedit precio C lib(rarum) 
denariorum v(eronensium), / de quibus clamavit se bene esse solutam, et 
promisit warentare et / defendere ab omni parte et homine domino epi-
scopo, et Bertramusd) / fi lius Federici de Malusco eius gener in animam 
dicte / domine i[u](ravit) warentare et defendere per se et suos heredes.

a) B cessesionem corretto in cesionem depennando -sse-.  b) B litis con -s probabilmente erasa.  
c) B dedera(n)t.  d) B -rt- corretto su -te-, con segno abbreviativo sovrascritto che dava Be(r)-
teramus e che non è stato cancellato.
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(216.)

1214 giugno 27, Trento

Federico, vescovo di Trento, concede in feudo retto a Ulrico Weissus del 
fu Ulrico Weissus e a suo fratello Ruggero i masi di Plazzoles di Tesimo 
che sono stati riconsegnati da Adeleita, e la terra di Appiano che tengono 
dall’episcopato; essi promettono di giurare fedeltà.

Copia autentica di imbreviatura: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 61, n. 7 [B], redatta 
dal notaio Zaccheo a partire dalle imbreviature del notaio Corradino all’inizio degli anni 
settanta del XIII secolo. Segue questa formula di autenticazione:

(SN) Ego Zacheus, sacri palacii notarius, ex auctoritate / et precepto domini 
E(gnonis) episcopi Tridentini, secundum quod / in breviaturis condam Conradini 
notarii inveni, / nichil plus vel minus quod sensum vel sentenciam / mutet preter 
punctum vel sillabam scripsi, meum / signum aposui et me subscripsi.

Pergamena di mm 115/120 x 175/180, in buono stato di conservazione. Nel verso: inve-
stitura (?) cuius[dam ………] / de mansis que habent in Epian (XIV, sbiadita e coperta 
dalle note successive) --- Ulrich Weiss 2 (?) de Placers 1214 + (XV) --- UNITAS --- ø 
(XVI? ) --- C. 61 n. 7 (XVIII).

Sui masi di Plazzoles di Tesimo si vedano anche i docc. 215 e 225.

Anno Domini M CC X IIII, indictione secunda, die veneris IIII / exeunte 
iunio, in Tridento, in palatio episcopali. Testes: dominus Adelperius de / 
Wanga et eius frater dominus Bertoldus et dominus Iohannes de Perçino / 
et dominus Petrus de Malusco causidicus et dominus Swicherius de Meç / 
et dominus Muso et dominus Rodulfus Rubeus et Erçetus notarius et Con/
tolinus de Sancto Petro et alii.

Ibique dominus Fe(dericus), Dei gratia Tridentine / ecclesie episcopus, 
nomine sui episcopatus, ad rectum feodum inve/stivit Odolricum Weissum 
fi lium condam Odolrici Weissi / et eius fratrem Rodegerium nominatim 
de omnibus mansis ill(is)a) de / Placers in integrum, sicut domina Adeleita 
suprascripto reffutave(r)at, / et de illa terra de Epan quod hab(e)nt ab 
episcopatu Tridentino, et / teneant in rectum feodum, et dixerunt quod 
iuraverant / fi delitatem domino episcopo.

a) Così B, forse per mancata comprendione di de l(iti).
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(217.)

1214 luglio 20, Trento

Federico, vescovo di Trento, dichiara che tutte le miniere abbandonate spet-
tano all’episcopato: nel caso in cui queste vengano riassegnate, e ci sia chi 
pensa di averne un qualche diritto, questi dovrà presentare le proprie ragioni 
entro tre settimane.

Copia autentica di imbreviatura: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 66, n. 1 [B], redatta 
dal notaio Zaccheo a partire dalle imbreviature del notaio Erzone all’inizio degli anni 
settanta del XIII secolo. Segue questa formula di autenticazione:

(SN) Ego Zacheus, sacri pallacii notarius, ex auctoritate et precepto / domini 
episcopi E(gnonis) Tridentini, secundum quod in breviaturisa) condam Erço/nisb) 
notarii inveni, / nichil plus vel minus quod sensum vel sentenciam / mutet preter 
punctum vel sillabamc) scripsid), meumque signum / aposui et me subscripsi.
a) B seguono tre lettere depennate (car con segno sovrascritto?).  b) HÄGERMANN-LUDWIG 
Erconis.  c) HÄGERMANN-LUDWIG sillabum.  d) HÄGERMANN-LUDWIG omette scripsi.

Pergamena di mm 160/197 x 285/300, con due piccole cuciture di fattura, in discreto stato 
di conservazione (bordi macchiati e anneriti). Nel verso (di diffi cile lettura perché frutto 
di più correzioni): statutum de facto (?) / arçenterie, sunt episcopatus, con la seconda 
riga depennata e la prima corretta e integrata così che risulti statutum quod universas 
(?) partes veteres verchorum, quod sine / heredibus decesserunt, sunt episcopatus. / 
Arçenterie (XIV; non si può escludere che vi siano altre parole abrase o sbiadite) --- 
perkwe[rck] Tri[ent] / 1214 + (XV) --- C. 66 N. 1 (XVIII).

Edizioni: F. LEONARDELLI, Economia, n. 110; D. HÄGERMANN - K.-H. LUDWIG, Europäisches 
Montanwesen, pp. 78-80. Regesto: G. DOMINEZ, Regesto, n. 160, p. 33.

Sugli statuti minerari e su altre questioni relative alle miniere d’argento si vedano i docc. 
36, 43, 130, 204, 212.

+ M CC XIIII, indictione II, die dominico XII exeunte iull(io)a), in palacio 
episcopali. Testes: A(lbertus) / de Selano, O(dolricus) Rambaldi, Ro(dulfus) 
pinçernab) et alii.

Ibique dominus episcopus Federicus, de conscilio wercorum / electorum 
ad factum montis et arçentarie, scilicet Otolini Lei, Mugaffi , Odolrici 
Maiic), / Wastenati, Manelini, Anciid) de Sancto Petro, Concii sociorum, 
talem laudamen/tum fecit et constituit et per civitatem suam cridare 
iuxit quod omnes p(ar)tes veteres, que / sunt a longo tempore relicte 
vel que per successionem illorum quorum fuerunt / p(ar)tes, qui sine 
heredibus decesser(un)te), aperte sunt in episcopatum, et que sunt iuris 
episcopatus / et sicut etiam in alio statuto suo et wercorum continentur, 
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quod ad episcopatum pertineant; / quod si dominus episcopus, per se 
vel per suos gastaldiones, aliquam illarum dederit alicui vel aliquibus ad 
laborandum, seu fi ctaveritf), vult quod illam dacionem pre/conetur per 
civitatem, taliter: «dominus meus episcopus, vel eius gastald(iones)g), tales 
dederunt / vel concesserunt seu fi ctaverith) talibus et talibusi) I puteamj) 
veterem ad talem / montem. Quicumque aliq(uod)k) ius in ea habetl), hinc 
ad III edomadas utantur / eorum raciones coram domino episcopo vel suis 
gastald(ionibus)m) per cartam vel per testes / vel alia iusta racione». Sin 
autem exinde nullam de ea audietn) querimoniam, / item aliut acquisivit 
remedium dominus episcopus super hoc, quod forte si dominus puteeo) / 
non audiverit preconem, vel forte hoc alio modo ingoraveritp), que videatur 
iusta / occasio, et transactis tribus edomadibusq) suprascriptis venerit cum 
suis racionibus, / scilicet cum carta vel idoneis testibus quod putear) ad eum 
pertineat, et ille / insuper potuerit illuds) obtinere suo sacramento quod 
non audivit preconem vel / sine fraude non potueritt) antea invenire suas 
raciones puteeo), et statim, cum / illas suas raciones habuit et acquisivit, 
illas domino vel gastald(ionibus)u) ostenditv) / et ille homo siw) dominus 
puteeo) videatur esse bone opinionis et fame et credibil(is)x), / quod adhuc 
debeantur eius raciones audiriy) et intelligi, ita tamenz) quod priusquam / 
possessio puteeo) ei tribuatur, quod reffi ciatur expensas illorum rumatorum / 
etaa) laboratorum, et ceteraab).

a) HÄGERMANN - LUDWIG iulii.  b) HÄGERMANN - LUDWIG pincerna.  c) HÄGERMANN - LUDWIG 
Mai.  d) LEONARDELLI Anonis; HÄGERMANN - LUDWIG Aycis.  e) LEONARDELLI decesserint.  
f) HÄGERMANN - LUDWIG fi cataverit.  g) LEONARDELLI gastaldus.  h) LEONARDELLI fi ctaverunt.  
i)  HÄGERMANN - LUDWIG taliter.  j) LEONARDELLI puccam.  k) LEONARDELLI aliquid.  l) HÄGER-
MANN - LUDWIG haberet.  m) LEONARDELLI gastaldis.  n) LEONARDELLI audet.  o) LEONARDELLI 
pucce.  p) Così B, per ignoraverit; LEONARDELLI incoraverit; HÄGERMANN - LUDWIG ingovavit.  
q) LEONARDELLI edomadis; HÄGERMANN - LUDWIG edomatibus.  r) LEONARDELLI pucca.  s) LEO-
NARDELLI omette illud.  t) LEONARDELLI potuit.  u) B, LEONARDELLI galstad(us).  v) HÄGER-
MANN - LUDWIG ostendet.  w) LEONARDELLI sive.  x) HÄGERMANN - LUDWIG credibilitatis.  
y)  B -i forse corretta su -e; LEONARDELLI audire.  z) HÄGERMANN - LUDWIG omette tamen.  
aa) HÄGERMANN - LUDWIG omette et.  ab) HÄGERMANN - LUDWIG omette et cetera.

218.

1214 settembre 7, Trento

Federico, vescovo di Trento, concede a Giovanni, converso di San Tommaso di 
Romeno, il suo uomo Domenico Pevrellus; costui dipenderà solo dalla chiesa 
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di San Tommaso, e non dovrà obbedire ad altri, né essere costretto a pagare 
contribuzioni al gastaldo o ai ministeriali. Il vescovo concede quindi gli stessi 
privilegi a Giovanni stesso e ai suoi successori che serviranno detta chiesa.

Originale: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 9, n. 22 [A]. Pergamena di mm 175 x 
195, in discreto stato di conservazione (rosicature sul lato sinistro, perdite di inchiostro 
lungo le pieghe). Nel verso: carta Sancti Tomei de Romeno (XIII, sbiadita) --- carta 
confi rmationis ecclesie Sancti …. (XIV, sbiadita) --- carta ……. (XIV, sbiadita) --- C. 9 
n. 22 1214 (XVIII).

Copia autentica: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 48, n. 1, seconda parte [B], redatta da 
Giacomo da Brez, notaio del sacro palazzo, e sottoscritta da Giacomino de Rivo, notaio 
del sacro palazzo (1331); segue la copia di un diploma del vescovo Enrico (da Metz) in 
favore dello stesso San Tommaso. Precede questa formula di autenticazione:

(SN) Exemplum ex autentico relevatum.
Seguono queste formule di autenticazione:

(SN) Ego Iacobinus de Rivo, sacri pallatii notarius, hoc exenp/lum ex autentico 
relevatum manu infrascripti Iacob / notarii de Breço, coram ser Çenone notario de 
Breço et / vicario in plebatu Arssi, diligenter vidi, legi et ascu/ltavi et, quia utrun-
que concordare inveni et ad hoc ut ex eo / memoria et actio perpetuo oriatur, de 
iussu predicti vicarii una cum infrascripto / predicto Iacob notario me subscripsi 
et meum signum apossui.
Ego Iacob, sacri pallacii notarius, hoc exemplum ab autentico relevatum bona fi /
de sine fraude et coram supradicto vicario cum suprascripto Iacobo notario legi 
et / ascultavi et, quia utrumque concordare inveni et ad hoc ut ex eo mem/oria et 
actio perpetuo oriator, me subscripsi meumque signum apposui, et / ipse vicarius 
huic exemplo suam auctoritatem interpossuit et decretum, curen/te millessimo 
trecentessimo XXXI, XIIIIa indictione.

Pergamena di mm 140/150 x 820, in buono stato di conservazione, anche se mutila in alto 
(è andata persa quasi completamente una riga che non riguarda il documento in esame). 
Nel verso: exemplum privilegii condam domini Henrici episcopi Tridentini / qualiter 
indulsit fratribus Sancti Tome de Romeno quod nulli / sint subiecti nisi ipsi episcopo 
et eius successoribus (XIV) --- + (XIV?) --- C. 48 N° 1 (XVIII).

Edizione: B. BONELLI, Monumenta, pp. 47-48. Regesto: G. DOMINEZ, Regesto, n. 161, p. 33.

(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo XIIII, indictione secunda, die 
dominico VII intrante mense septembris, in Tri/dento, in capella domini 
episcopi sita apud palatium episcopatus, presentibus domino Conrado 
capelano et / domino Federico preposito, domino Martino Nigro, Gislol-
do, Abelino et Çanebelo, Federico Panteranaa), / G(erardo) archidiacono 
et Çucone atque Odolricob) fi lio domini Peregrini, canonicis Tridentine 
ecclesie, et domino Petro de Malusco / causidico et aliis rogatis testibus.
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Ibique dominus F(edericus), Dei gratia sancte Tridentine ecclesie epi-
scopus atque regalis aule legatus et vicarius, / concesit domino Iohanni 
converso Sancti Thomei de Romeno in valle Ananie Dominicum Pevrel-
lum, hominem suum, / ad serviendum die noctuque sibi et dicte ecclesie 
Sancti Thomeic) tantum, et illis personis qui ad servicium dicte ecclesie / 
in offi cio conversorum manerent die noctuque ecclesie tantum, et ad ser-
vicium dicte ecclesie et non aliis personis, ita quod / dictus Dominicus 
servitor nec eius heredes de cetero de aliquo subiacere nec se distringere 
debeat presbitero dicte ecclesie / vel gastaldioni neque alicui ministeriali 
seu alicui alie persone, nisi tantum monacho dicte ecclesie et ser/vitori, ut 
supra legitur. Insuper idem dominus episcopus privillegium indulxit atque 
dedit prefato Dominico et eius heredibus / ut de cetero colectam, datiam, 
bannum aliq(uo)d seu aliq(uod) maltoletumd) ei vel eius heredibus non 
aufferatur per aliquem / ministerialem vel gastaldioneme) domini episcopi, 
set tantum ipse Dominicus Pevrellus cum omnibus bonis mobilibus et 
inmobilibus et cum suis heredibus / presentibus et futuris ad servicium 
monachi permaneat et tantum racionem pro predicto domino episcopo 
suoque vicedomino faciatf) et / facere teneaturg).

Insuper prememoratus dominus episcopus illud idem privillegium prefato 
domino Iohanni monacho / seu converso indulxit atque concessit et eius 
successoribus ad servicium predicte ecclesie commorantibus de omnibus 
bonis / sibi a Deo prestitis tam de presentibus quam de futuris, tam de 
aquisitis quam de acquirendis, quod amodo in anteah) non subia/[c]eant 
de eis alicui presbitero, prelato seu gastaldioni vel ministeriali, nisi tantum 
dicto domino Tridentino et eius suc/cessoribus et vicedomino, et colectam 
vel superimpositam seu daciam vel aliquod maltoletum ei non aufferatur 
per aliquem. / Similiter prenominatus dominus episcopus, pro amore Dei 
et remissione anime sue suorumque predecessorum, per se et per suos / 
successores promisit dicto Iohanni converso Sancti Thomei suprascripti 
quod de cetero eum nec eius bona nec prefatum Dominicum / [vel e]ius
heredes non infeodabit nec alienabit nec accipiet aliquo ingenio extra manus 
suas; si vero aliquis episcoporum / hoc fecisset, non valeat nec teneatur in 
aliquo, set tantum ad dictam ecclesiam et ad servicium predicte ecclesie 
permane/at in totum et per totum, ut supra legitur in integrum.